
MINISTERIO
PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA
Y EL RETO DEMOGRÁFICO

Confederación
Hidrográfica del Guadalquivir

Documento firmado electrónicamente
Firmado por Fecha de firma

MIGUEL ANGEL LLAMAZARES GARCIA-LOMAS 05/04/2021 14:23:01

URL de validación https://sede.magrama.gob.es
https://pfirma.chguadalquivir.es/gestorcsv

Código CSV

MA001BN20SUX0290EQRF9YH3FSCA7MB7CA

Sello de tiempo

05/04/2021 14:23:03

Este documento es una copia en soporte papel de un documento electrónico según lo dispuesto en el artículo 27 de la Ley
39/2015 del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas y la Norma Técnica de Interoperabilidad de
Procedimientos de copiado auténtico y conversión entre documentos electrónicos.
[...]
realiza igualmente al antiguo cauce del arroyo Garnacha, junto a la incorporación del desvío soterrado del mismo. 

El colector de salida de este segundo aliviadero, ejecutado con posterioridad al proyecto de 2006, es un tubo 
de PVC Ø315. Discurre paralelo al cauce por su margen derecha hasta llegar a la carretera de circunvalación. 
Después de cruzarla mediante una tubería de PVC Ø500 vierte al cauce a través de una pequeña obra de 
fábrica. 

El segundo vertido (79% de los caudales vertidos) se encuentra al sureste del núcleo urbano, junto a la 
gasolinera carretera SE-3410 y después del cruce de esta carretera. Recoge los vertidos de la zona central del 
casco urbano, de la zona oriental y del polígono industrial La Fontanilla, situado al este, fuera del núcleo (red 
marcada en rojo en la imagen de la página anterior). Los dos vertidos del casco urbano quedan reagrupados en 
un único colector HMØ600 después de 3 aliviaderos (GER-001, GER-002 y GER005) que desaguan a dos 
arroyos. 

 
2. Objetivos perseguidos (señalar los que se traten de conseguir con la actuación) 

Con el desarrollo de esta actuación se pretende conseguir un doble objetivo. Por un lado, conducir el vertido 
del núcleo urbano hacia la ubicación de la estación depuradora proyectada y, por otro, proporcionar a las aguas 
residuales un tratamiento adecuado para su depuración, de forma que se puedan verter al cauce público 
adyacente cumpliendo la normativa en vigor. 

Las obras e instalaciones contempladas en este proyecto permitirán el tratamiento completo de los vertidos de 
aguas residuales producidos en el núcleo urbano de Gerena (Sevilla), de forma que con ello se consiga el grado 
de depuración necesario, cumpliendo los límites fijados para su incorporación al cauce receptor. 

Firmado electrónicamente.
CSV: MA001BN20SUX0290EQRF9YH3FSCA7MB7CA



 
5

2. ADECUACIÓN DE LOS OBJETIVOS DE LA ACTUACIÓN A LO ESTABLECIDO POR LA 
LEGISLACIÓN Y LOS PLANES Y PROGRAMAS VIGENTES  

 
Se realizará a continuación un análisis de la coherencia de los objetivos concretos de la actuación (descritos en 1) 
con los que establece la legislación y la planificación vigente.  
 
En concreto, conteste a las cuestiones siguientes, justificando, en todo caso, la respuesta elegida (si así se 
considera necesario, puede indicarse, en cada cuestión, más de una respuesta): 
 
1. La actuación se va a prever: 

a) En el Plan Hidrológico de la Demarcación a la que pertenece 
b) En una Ley específica (distinta a la de aprobación del Plan) 
c) En un Real Decreto específico 
d) Otros (indicar) 

□ 
□ 
X 
X 
 

Justificar la respuesta: 

Con fecha 26 de octubre de 2010 se publicó en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía, el Acuerdo de 
Consejo de Gobierno, por el que declaran de interés de la Comunidad Autónoma de Andalucía las obras 
hidráulicas destinadas al cumplimiento del objetivo de la calidad de las aguas de Andalucía.  

 

c) TEXTO REFUNDIDO DE LA LEY DE AGUAS: 

Según el Real Decreto Legislativo 1/2001 de 20 de Julio, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de 
Aguas: 

�La actuación principalmente es coherente con el Art.14 del Texto Refundido de la Ley de Aguas que establece 
en su punto 3 que el ejercicio de las funciones del Estado, en materia de aguas, se someterá, entre otros principios 
al de “Compatibilidad de la gestión pública del agua con la ordenación del territorio, la conservación y 
protección del medio ambiente y la restauración de la naturaleza.” 

�Art. 92 apartado 1, que establece como objetivo para las aguas superficiales la protección de las aguas y del 
Dominio Público Hidráulico. b) Usos sostenible del agua, protegiendo los recursos hídricos disponibles y 
garantizando un suministro suficiente en buen estado. 

d) DIRECTIVA MARCO DE AGUAS: 

Según la Directiva Marco del Agua la actuación es coherente con los principios y objetivos de la citada directiva, 
ya que el agua deja de considerase exclusivamente como recurso y se contempla como un elemento básico de los 
ecosistemas acuáticos y con un papel fundamental en el sostenimiento de una buena calidad ambiental. 

Coherente con lo establecido en el artículo 1 b) de dicha Directiva, que promueva un uso sostenible del agua 
basado en la protección a largo plazo de los recursos hídricos disponibles. 

 
2. La actuación contribuye fundamentalmente a la mejora del estado de las masas de agua 

a) Continentales  
b) De transición 
c) Costeras 
d) Subterráneas 
e) No influye significativamente en el estado de las masas de agua 
f) Empeora el estado de las masas de agua 

X 
□ 
□ 
□ 
□ 
□ 

Justificar la respuesta: 

Se mejorará el estado de las masas de agua continentales debido a la adecuación de los caudales de vertido a 
los requerimientos de la legislación vigente.  

Firmado electrónicamente.
CSV: MA001BN20SUX0290EQRF9YH3FSCA7MB7CA



 
6

 
3. ¿La actuación contribuye a incrementar la disponibilidad y/o la regulación de los recursos hídricos? 

a) Mucho 
b) Algo 
c) Poco 
d) Nada 
 

□ 
□ 
□ 
X 

Justificar la respuesta: 

No es objeto de la actuación, ya que se trata adaptar el efluente de agua tratada ya existente a la normativa 
vigente. 

 
4. ¿La actuación contribuye a una utilización más eficiente del agua (reducción de los m3 de agua consumida por 
persona y día o de los m3 de agua consumida por euro producido)? 

a) Mucho 
b) Algo 
c) Poco 
d) Nada 
 

□ 
□ 
□ 
X 

Justificar la respuesta: 

No es objeto del proyecto. 
 
5. ¿La actuación reduce las afecciones negativas a la calidad de las aguas por reducción de vertidos o deterioro de 
la calidad del agua? 

a) Mucho  
b) Algo  
c) Poco 
d) Nada 
  

X 
□ 
□ 
□ 
 

Justificar la respuesta: 

Como consecuencia de las actuaciones, se mejorarán los parámetros de vertido al adecuarlos a los 
requerimientos de la legislación vigente de vertido. 

 
6. ¿La actuación disminuye los efectos asociados a las inundaciones? 

a) Mucho 
b) Algo  
c) Poco 
d) Nada 
 

□ 
□ 
□ 
X 
 

Justificar la respuesta: 

No es objeto del proyecto. 
 
7. ¿La actuación contribuye a la conservación y gestión sostenible de los dominios públicos terrestres hidráulicos 

y de los marítimo-terrestres? 
a) Mucho 
b) Algo  
c) Poco 
d) Nada 

□ 
□ 
X 
□ 

Justificar la respuesta: 

Como consecuencia de la disminución de la contaminación por vertidos, dicho dominio público mejorará 
ambientalmente. 

Firmado electrónicamente.
CSV: MA001BN20SUX0290EQRF9YH3FSCA7MB7CA



 
7

 
8. ¿La actuación colabora en la asignación de las aguas de mejor calidad al abastecimiento de población? 

a) Mucho 
b) Algo 
c) Poco 
d) Nada 
 

□ 
□ 
□ 
X 
 

Justificar la respuesta: 

No es objeto de la actuación. 
 

9. ¿La actuación contribuye a la mejora de la seguridad en el sistema (seguridad en presas, reducción de daños 
por catástrofe, etc.)? 

a) Mucho 
b) Algo  
c) Poco 
d) Nada 
 

□ 
□ 
□ 
X 
 

Justificar la respuesta: 

No es objeto de la actuación. 
 
10. ¿La actuación contribuye al mantenimiento del caudal ecológico? 

a) Mucho 
b) Algo 
c) Poco 
d) Nada 
 

□ 
□ 
□ 
X 
 

Justificar la respuesta: 

No se incide en el caudal ecológico. 
 
 

 
 
 
 

Firmado electrónicamente.
CSV: MA001BN20SUX0290EQRF9YH3FSCA7MB7CA



 
8

 

3. DESCRIPCIÓN DE LA ACTUACIÓN  
Se sintetizará a continuación la información más relevante de forma concisa. Incluirá, en todo caso, la localización de 
la actuación (si es posible indicando sus coordenadas geográficas), un cuadro resumen de sus características más 
importantes y un esquema de su funcionalidad.  
 
LOCALIZACIÓN 

El municipio de Gerena se encuentra 35 km al norte de Sevilla, en la comarca Corredor de la Plata, siendo sus 
coordenadas geográficas 37º 31’ 45’’ N, 6 º 09’ 14’’ O. Ubicado a una altitud de 100 msnm cuenta con una 
superficie de 130 km² y una población de 7.585 habitantes (padrón de 2019). 

 
Figura 2. Ubicación de la EDAR proyectada. 

 

La EDAR proyectada se ubica 1.860 metros al sureste del núcleo de población, en las parcelas 147 y 151 del 
polígono catastral nº 6. Esta solución corresponde a la Alternativa I del estudio de alternativas. Se trata de una 
zona que ponía a disposición el propio Ayuntamiento de Gerena. El agua residual llega a ella por gravedad tras ser 
captada desde los dos puntos de vertido del Gerena. 

Para la construcción de todas las instalaciones necesarias, se requiere una superficie total de 10.463 m2 

(considerando el movimiento de tierras necesario para implantar la plataforma). Una vez finalizada la obra, el 
cerramiento de la parcela envolverá un área total de 9.439 m². 

Las actuaciones propuestas se resumen a continuación: 

1.- El colector general recoge los puntos de vertido del municipio y discurre paralelo al arroyo Garnacha, 
respetando en todo momento la zona de servidumbre de 5 m del citado arroyo. El colector es de poliéster 
reforzado con fibra de vidrio (PRFV) y tiene una longitud total de 2,2 km, con un primer tramo de 1,8 km de 
diámetro DN 500 mm, y el resto de diámetro DN 600 mm. El trazado cuenta con una pendiente mínima del 0,5% 
y máxima del 3,1%. 

Firmado electrónicamente.
CSV: MA001BN20SUX0290EQRF9YH3FSCA7MB7CA



 
9

Como puntos singulares del trazado, en el PK 0+350 aproximadamente se produce el cruce con el Canal La 
Minilla, en el tramo denominado Sifón de Gerena. El cruce se efectuará mediante la hinca de una tubería de 
acero DN 800 mm, en el interior de la cual irá el colector DN 500 mm proyectado. 

2.- Por su parte, la futura EDAR se ubicará en los terrenos constituidos por dos parcelas pertenecientes al 
polígono 6, parcelas 147 y 151 del municipio de Gerena, lindando al Sur y Oeste con el Arroyo Garnacha y al 
Norte por la carretera SE-3410 (que enlaza la N-630 con Gerena). 

El caudal máximo a tratar será el correspondiente a cinco veces el caudal medio de agua residual previsto 
para el año horizonte 2033, esto es, 2.182 m3/día, correspondientes a una población equivalente en dicho año 
horizonte de 12.369 hab-eq. 

La planta está diseñada como un sistema de tratamiento de fangos activos en baja carga, concretamente, 
mediante aireación prolongada con tanques de flujo pistón tipo carrusel. La instalación consta de dos líneas de 
tratamiento, en la que se suceden los procesos siguientes: Desbaste, desarenado y desengrasado, tratamiento 
primario compuesto por tanque de homogeneización, cámara de mezcla, cámara de floculación y decantación 
lamelar, tratamiento secundario mediante reactor biológico y decantación secundaria y desinfección final del 
efluente previo al vertido. 

Los objetivos de calidad a conseguir con el tratamiento son los requeridos para el cumplimiento de la Directiva 
91/271/CEE, transpuesta por el Real Decreto Ley 11/1995, de 28 de diciembre, así como los fijados en el Plan 
Hidrológico de la Cuenca del Guadalquivir. Adicionalmente, dado que Gerena se encuentra catalogada dentro del 
entorno de Doñana, se ha considerado la eliminación de Nitrógeno y Fósforo en las nuevas instalaciones, según 
los límites indicados en la tabla siguiente: 

 
unidades Rendimientos Concentración en el efluente (mg/l) 

DBO5 mg/l rdto. entre 70-90% menor que 25.00 

DQO mg/l rdto. mayor a 75% menor que 125.00 

SS mg/l rdto. mayor a 90% menor que 35.00 

Nitrógeno total mg/l rdto. entre 70-80% menor que 15.00 

Fósforo total mg/l rdto. mayor a 80% menor que 2.00 

      
 

3.- El emisario de salida de la EDAR, de PRFV y diámetro DN 600 mm, tiene una longitud de 130 metros y 
vierte el agua depurada al Arroyo Garnacha, afluente del Arroyo de los Molinos, que es tributario del río Rivera de 
Huelva. 

 

 

 

PRESUPUESTO 
CAP.1. AGRUPACIÓN DE VERTIDOS Y EMISARIO EDAR 638.333,36 
CAP.2. EDAR 3.841.892,43 
CAP.3. SERVICIOS AFECTADOS 26.237,12 
CAP.4. CONEXIÓN A SISTEMAS GENERALES 172.356,88 
CAP.5. PUESTA EN MARCHA Y PRUEBAS 96.509,82 
CAP.6. MEDIDAS MEDIOAMBIENTALES 60.451,10 
CAP.7. SEGURIDAD Y SALUD 63.065,18 
CAP.8 GESTIÓN DE RESIDUOS DE CONSTRUCCIÓN 49.381,16 
  
TOTAL COSTES DIRECTOS 4.667.279,16 
COSTES INDIRECTOS (6%) Y REDONDEOS 280.947,89 

Firmado electrónicamente.
CSV: MA001BN20SUX0290EQRF9YH3FSCA7MB7CA



 
10 

PRESUPUESTO DE EJECUCIÓN MATERIAL 4.948.227,05 € 
13% Gastos Generales 643.269,52 € 
6% Beneficio Industrial 296.893,62 € 

  

Suma GG + BI……………… 940.163,14 € 
  PRESUPUESTO ESTIMADO 5.888.390,19 € 

21 % IVA.…………………… 1.236.561,94 € 
  PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN 7.124.952,13 € 
Expropiaciones 42.129,17 € 
Conservación Patrimonio Histórico-Cultural (1% PEM) 49.482,27 € 
  PRESUPUESTO PARA CONOCIMIENTO DE LA ADMINISTRACIÓN 7.216.563,57 € 

 

 

El plazo de ejecución total previsto para la obra asciende a veintiún (21) meses, que incluye un periodo de 
pruebas y puesta en marcha de las instalaciones de seis (6) meses. 

 

 

Firmado electrónicamente.
CSV: MA001BN20SUX0290EQRF9YH3FSCA7MB7CA



 
11 

 

4. EFICACIA DE LA PROPUESTA TÉCNICA PARA LA CONSECUCIÓN DE LOS OBJETIVOS  
Se expondrán aquí las razones que han llevado, de todas las alternativas posibles, a proponer la actuación descrita 
en 3 para la consecución de los objetivos descritos en 1 y 2.  
 
Esta justificación debe ser coherente con los contenidos de los capítulos de viabilidad técnica, ambiental, económica 
y social que se exponen a continuación y, en ese sentido, puede considerarse como una síntesis de estos. En la 
medida de lo posible, se cuantificará el grado de cumplimiento de los objetivos que se prevé alcanzar con la 
alternativa seleccionada para lo que se propondrán los indicadores que se consideren más oportunos. 
 
1. Alternativas posibles para un análisis comparado de coste eficacia (Posibles actuaciones que llevarían a una 
consecución de objetivos similares, en particular mediante una actuación no estructural). 

A continuación, se describen las alternativas analizadas: 

ALTERNATIVAS UBICACIÓN EDAR Y AGRUPACIÓN DE VERTIDOS 

Se han establecido unas zonas de restricción, siendo las libres aquellas óptimas para la ubicación de la 
instalación. Las mismas corresponden a: 

• Zona de 1 km entorno al municipio atendiendo a lo dispuesto en el Decreto 169/2014, de 9 de diciembre, por 
el que se establece el procedimiento de la Evaluación del Impacto en la Salud de la Comunidad Autónoma de 
Andalucía. En dicho decreto se establece que será preceptiva la Valoración del Impacto en la Salud de este tipo de 
instalaciones cuando se encuentren a una distancia inferior a 1 km de una zona habitada. 

• Áreas de protección tales como vías pecuarias, yacimientos arqueológicos, cauces y su zona de dominio o 
bienes de interés cultural. 

• Curva de nivel a partir de la cual sería preciso bombeo de las aguas residuales. 

• Carreteras, caminos y otras infraestructuras. 

• Lámina de inundación para periodos de retorno de 5 a 500 años. 

Adicionalmente, se ha analizado la dirección de los vientos dominantes con objeto de evitar molestias a la 
población por motivos de olores o dispersión de aerosoles a la atmósfera, por lo que la opción más favorable es 
ubicar la EDAR en dirección SSE al municipio. 

Además, se han tenido en cuenta las siguientes consideraciones: 

• Planos de ordenación vigentes. 

• Uso prioritario de infraestructuras viarias públicas, para evitar costes elevados de expropiación. 

• Longitudes de emisarios reducidas, para evitar problemas de explotación. 

• Pendientes adecuadas para evitar depósitos de residuos y atascamiento de las tuberías. 

• Evitar sifones, para cruces de arroyos o acequias de riego. 

• Conducción preferentemente en gravedad, procurando que las estaciones de bombeo necesarias se sitúen en 
las propias depuradoras. Cuando sea necesaria la instalación de una estación fuera de las depuradoras se 
dimensionará de forma que la estancia de las aguas residuales en dicha instalación sea inferior a dos horas. 

• Se analizará la necesidad de disponer dispositivos de retención, antes de la conexión de los colectores 
municipales con los emisarios generales. 

 

Alternativa 1 

Esta solución corresponde a la propuesta en el Anteproyecto de la EDAR de Gerena elaborado en 2006. Se 
trata de una zona que ponía a disposición el propio Ayuntamiento de Gerena, cuyos terrenos están constituidos por 